UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

Consultatio de Imperatore eligendo: Oratio Perdicæ ad Milites.
Argumentum:

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

qui fuit semper, ire quod iusseris, pugnare, periclitari, sanguine nostro commendare posteritati tuum nomen. Proinde, si perferas, inermes quoque, & nudi, & exangues, utcumque tibi cordi est, sequimur, vel anteceditimus. Sed si audire vis non fictas tuorum militum voces, verum necessitate ultimo expressas, praebe quoque propitias aures, imperium, atque auspiciatum constantissime secutis, & quocumque pergis, secuturus. Vicisti Rex, magnitudine rerum, non hostes modò, sed etiam milites. Quicquid mortalitas capere poterat, implevimus; cemenis maria, terrasque melius nobis, quam in colis omnia nota sunt. Pendè in ultimo mundi sine consistimus, in alium orbem paras ire, & Indiam quaris, Indis quoque ignotam. Inter feras, serpentibusque degeneres eruere ex latebris, & cubiculis suis expetis, ut plura quam sol videt, victoria iustret. Digna profus cogitatio animo tuo, sed aliorum nostro. Virtus enim tua semper in incremento erit, nostra vis in fine iam est. Inruere corpora exanguia tot perforata vulneribus, tot cicatricibus putrida. Iam tela heberia sunt, iam arma deficiunt, vestem Persicam induimus, quia domestica subuehi non potest. In extremum degenerauimus cultum. Quoto cuique gloria est? quis equum habet? ubi quæri, quam multos serui ipsorum persecuti sunt? quod cuique super sit ex præda? Omnium victores, omnium inopes sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello. Instrumenta belli consumpimus, huac tu pulcherrimum exercitum nudum obijcies belluis? quantum ut multitudinem augeant de industria barbari, magnum tamen esse numerum, etiam ex mendacio intelligo. Quid si adhuc penetrare in Indiam certum est, Regio à meridie minus vastata est. Qua subacta, licebit deducere in illud mare, quod rebus humanis terminum voluit esse natura. Cur circuisu patu gloriam, qua ad manum posita est? Hic quoque occurrit Oceanus. Nisi maus errare, peruenimus quò tua fortuna ducit. Hac tecum, quem sine te, cum his loqui malui, non ut inire circumstantis exercitus gratiam, sed ut vocem loquentium potius, quam ut gemitam mutantium audires.

Alexandri sergesta.

Militum arummasorum status.

OECONOMIA ORATIONIS.

I. Artificiosissima hac responsio, in qua primum milites dant manus suo Imperatori, promptissima quoque obsequia polliciti, mox leni insinuatione spargunt mites querimonias, quarum tanta sunt illecebra, ut querendo, auarissimum gloria iuuenem, molliori tractent articulo, & vehementer laudent: sibi quoque subsidium, & cessationem laborum in hac eorum nobilissima expeditione suauiter, & magna rationum efficacitate flagitent.

CONSULTATIO DE Imperatore eligendo.

ORATIO PERDICA ad Milites.

ARGUMENTVM.

Cum Babylone defunctus esset Alexander, & totus exercitus erepto sibi duce suo, maiore confesternatus esset, Perdica præcipuus amicorum Alexandri, qui moriens ipse anulum suum tradiderat, conuocata concione admonet, ut Regi ultimos honores exoluant, deinde de alio eligendo, quamprimum cogitent.

EGO quidem anulum, quo ille regni, atque Ex Curs. imperij vires obsignare erat solitus, et ad lib. 10. tum ab ipso mihi, reddo vobis. Cæterum quamquam nulla clades hinc, qua affecti sumus, par ab iratis Dijs excogitari potest, tamen magnitudinem rerum, quas egit, inuentibus, credere licet, tantum virtus Deo, Alexander ac commoda esse rebus humanis, quarum sorte commoda. quæ citò repeterent eum suæ stirpis. Proinde cui mun. de. quoniã nihil aliud ex eo superest, quam quod semper ab immortalitate subducitur, corpori nominique quamprimum iusta soluamus, haud oblitum, in qua urbe, inter quos simus, quali Rege, ac præside spoliati. Trastandum est, Commilitones, cogitandumque,

vt victoriam partam inter hos, de quibus parta est, obrinere possimus. *Capite opus est.* Hoc ne vno, an pluribus, in vestra potestate est. Illud scire debetis, *militarem sine duce turbam, corpus esse sine spiritu.* Sextus mensis est, quo Roxane pregnans est. Optamus, vt marem enitatur, cuius regnum Dijs approbantibus futurum, quã docunq; adoleuerit. Interim, à quibus regi velitis, destinate.

OECONOMIA
orationis.

I. *Hac oratio valde morata est, & ciuili, præfert enim insignè moderationem, & fidem ipsius Perdicæ, quod magnum erat amoris, & beneuolentiæ lenocinium. Atque vt à Principe viro profecta, sententias habet verba pressas, rebus magnas, vt cum dicit Alexandrum commodatum terris, non datum. Obseruatum est inquit Fabius lib. 6. esse nescio quam, quæ spes tantis decerpat, inuidiam. Ne videlicet vltra, quam homini datum, est nostra prouehantur. Deinde, quod habet: Militarem sine duce turbam, corpus esse sine spiritu, Rectè ad mentem Seneca, qui de imperatore ait, Is est spiritus, quem tot millia trahunt. Epaminondas apud S. Maximum serm. 7. de Magistratu, & potestate, cum magnum, & pulchrum videret exercitum sine duce. Quarta inquit bellua caput nullum habet!*

*Pulchra ci-
uè occidunt.*

ORATIO PTOLOMÆI.

Digna prorsus est soboles, quæ Macedonum imperet genti, Roxanis vel Artinoræ filius,

cuius nomen quoque in Europa dicere pigeat. Maiore ex parte captiuus est. Cur Persas vicerimus, vt stirpi eorum seruiamus? quod iusti illi reges Darius, & Xerxes, tot millium agminibus, tantisque classibus ne quicquam petuerunt. Mea sententia hæc est, vt sede Alexandri in regia posita, qui consilij eius adhibebantur, coeant, quoties in commune consulto opus fuerit, eoque quoddam maior pars eorum decreuerit, statuto; Duces perfectique copiarum his pareat.